【发布单位】武汉市人民政府
  【发布文号】武政办〔2009〕104号
  【发布日期】2009-07-09
  【生效日期】2009-07-09
  【失效日期】-----------
  【所属类别】政策参考
  【文件来源】武汉市

武汉市人民政府办公厅关于加快

两型社区创建工作的意见

(武政办〔2009〕104号)

  各区人民政府，市人民政府各部门：

  按照中央和省、市关于武汉城市圈“两型

社会”建设综合配套改革试验的总体部署，为

充分发挥社区在推进“两型社会”建设中的基

础作用，广泛动员社会各界积极参与我市“两

型社会”建设，经市人民政府同意，现就加快

“两型社区”创建工作提出如下意见：

  一、指导思想

  坚持以邓小平理论和“三个代表”重要思

想为指导，全面贯彻落实科学发展观，紧紧围

绕“两型社会”建设要求和社区居民实际需

求，以促进资源节约和环境友好为主线，把

“两型社区”创建与“社区建设883行动计划”

的深入实施等工作紧密结合，先行先试，大胆

创新，进一步完善政府公共服务、社会中介服

务和社区自助服务“三位一体”的社区服务体

系，提升社区居民自治功能，改善社区人居环

境，提高社区居民生活质量，增强社区居民节

约资源、保护环境的意识，努力为我市“两型

社会”建设打牢基础。

  二、基本原则

  （一）以人为本，服务居民。坚持将服务

社区居民、改善城市人居环境、提高居民生活

质量、培养良好生活方式作为“两型社区”创

建活动的出发点和落脚点，努力解决好居民群

众最关心、最直接、最现实的利益问题。始终

将居民满意不满意、高兴不高兴、赞成不赞成

作为衡量创建工作成效的根本标准，努力使创

建成果普惠于民。

  （二）统筹规划，分步实施。坚持科学规

划、精心组织、突出重点、分步实施，积极稳

妥地推进“两型社区”创建工作，每年各区、

各街道要建成一定数量的示范社区，推动各社

区实现新发展、新变化，不断提档升级。

  （三）因地制宜，分类指导。根据不同类

型的社区确定不同的创建标准和工作重点。建

成时间较早、基础设施比较欠缺、物业管理不

够完善的老社区，重点是围绕节能环保，实施

与居民生活相关的设施改造；近年建成的新社

区，重点是推进大型节能、环保设施建设，推

广应用各类节能、环保材料，推行有机垃圾生

化处理；对规划新建的高端社区，要充分体现

先进性，与国际接轨，形成示范效应。

  （四）政府主导，社会参与。以区为主，

以项目为支撑，以必要的资金为保障，稳步推

进创建活动。制订支持鼓励政策，充分整合政

府、市场和社会的各类资源，充分发动社会各

界和广大居民群众积极参与“两型社区”创建

活动。

  三、创建目标

  从2009年起，全市力争用5年左右时间，完

成中心城区和远城区城关所有社区的创建工

作，逐步将其建设成为“两型”创建氛围浓

厚、“两型”理念普遍树立、“两型”基础设

施完善、“两型”生活方式基本形成、人居环

境优良舒适、社区服务完善便捷、人际关系和

谐的“两型社区”，促进我市“两型社会”建

设工作的深入开展。

  四、创建内容

  积极推进“两型社区”创建“四个一”工

程，即：建设一批“两型”生活设施，倡导一

种“两型”生活方式，完善一个“两型社区”

服务体系，形成一套“两型社区”创建工作机

制。

  （一）建设节约环保的“两型”生活设

施。根据社区的实际情况和居民的实际需要，

按照节约资源、保护环境的要求，对社区公共

设施、居民家庭的部分生活设施因地制宜进行

建设和改造。老社区重点是推广节能灯具和节

水器具，改造排油烟道，应用太阳能等节能光

源，实行垃圾分类收集。新社区重点是推广应

用节能环保材料和新能源，实施雨水回收与水

循环，实行垃圾分类收集和压缩处理。规划新

建的高端社区重点是在社区取暖、制冷及公共

照明方面推行太阳能、地热能等新能源，在环

境建设和绿化、美化方面实现全覆盖的生态模

式，在房屋及公共设施的建筑、装修方面采用

节能环保材料，在污水处理及各类废弃物的收

集处理方面采取循环利用、回收处理方式。

  （二）倡导文明健康的“两型”生活方

式。充分发挥社区自治组织密切联系居民群众

的优势，将“两型社区”创建的宣传深入到广

大居民家庭。切实加强生态、环保、节能知识

的宣传教育,建设一批“两型”生活方式的社区

教育基地，培育社区居民与构建“两型社区”

相协调的价值观和消费观，推动居民生活方式

向“两型”生活方式转变。引导居民选择绿色

消费行为，养成节水、节电、节煤（气）的生

活习惯，使用环保袋，实行垃圾分类，参与社

区环境管理，自觉参加“两型社区”创建工

作。

  （三）完善便民利民的“两型社区”服务

体系。切实加强街道社区服务中心和社区服务

站建设。通过社区服务站平台网络，切实建立

起政府公共服务、社会中介服务、居民自助服

务“三位一体”的社区服务体系，不断加强社

区公共服务管理信息系统的建设和应用，降低

社区服务的人力、物力的消耗，实现各类社区

资源的充分利用。加强社区组织、制度、队伍

建设，充分发挥社区自治组织的自治功能和服

务管理功能，不断加强社区志愿者队伍建设，

充分发挥志愿者队伍的引导作用和示范效应，

促进“两型社区”创建。

  （四）形成有效运转的“两型社区”创建

工作机制。建立政府主导、部门协作、社区主

体、社会参与的“两型社区”创建工作运行机

制。采取市场运作方式，支持和鼓励各类企业

参与“两型社区”创建工作，政府给予方向上

的引导、政策上的优惠和资金上的必要支持。

建立激励机制，对在“两型社区”创建中创造

出具有特色经验的社区、家庭和作出突出贡献

的社会单位给予必要的奖励，积极引导驻社区

单位、企业等社会各方力量共同投入“两型社

区”创建工作。

  五、保障措施